inimicos recte possum rejicere. Quamquam interdum per humanitatem à testimonio in causa necessarii sui excluduntur propinqui, ne vel affectus suos, vel conscientiam lædere cogantur. Hinc & apud Romanos testimonii adversus patronum clienti, vel patrono adversus clientem dicendi nulla legis, nulla magistratus coactio erat. *Plutarchus Romulo, Lex Wisigothorum L. V. tit. 7. c. 11.* Quod autem apud eosdem non liceret de servis in domino quæstiones habere, præter hanc rationem alia erat, quam adfert Cicero pro rege Dejotaro. Ubi id quod intus est, atque nostrum, impune evolare potest, contraque nos pugnare; sit in dominatu servitus, in servitute dominatus. *Lucianus in Asino: Δέλοι γὰρ τῶν δεσποτῶν ἐπισυνῶν καὶ κατὰ καὶ αἰχρά.* Servi enim dominorum & honesta & turpia norunt. Similis est locus apud *Lysiam orat. de sacro oliva trunco.* Et inde servus iste apud *Plantum Bacchid. act. 4. sc. 6. Scio me esse servum, nescio etiam id quod scio.* Non insuper quoque habendus apud *Isocratem Trapezitico* locus de fide quæstionum; & apud *Aristotelem Rhetor. ad Alex. c. 17.* Spectat quoque huc historia an fabula de Avicenna apud *Gabriel Sionitam de urbibus & moribus Oriental. c. 3.* Add. *Lex Wisigoth. l. V. tit. 4. c. 14.* cui conferatur. *Ibid. l. 3. tit. 4. c. 10. & 1. 6. t. 4. c. 3. Capitulare Caroli l. 7. c. 280. Edictum Regis Theodorici c. 48. 49.* Abusum tamen ejus legis, quo aliqui alienos servos, scelerum suorum conscios emere solebant, ne contra se torqueri possent, prohibuit *Edictum Regis Theodorici c. 101.* Sic & Recte *Aristor. Polit. l. 2. c. 6. Διήθη, stultiam* vocat legem de cædibus apud *Cymæos, ἐν πλῆθος πᾶσαρχηται μαρτυρῶν ὁ δῖων τὸ φόνον τᾶ ἀρετῶν συγγενῶν, ἐνοχον εἶναι τῶ φόνῳ τὸ φόνοντα.* Si accusator testium multitudinem aliquam adducat de suis cognatis, accusatum cadis esse reum. Denique & id, quod constitutum est *Numer. 35. v. 30. Deuteron. 17. v. 6. c. 19. v. 15.* rationi optime congruit, ne unius testimonium ad causæ cujuslibet decisionem valeat; non solum, quia unus facilius decipi, corrumpi, aut mentiri potest, quam plures, & quia, uti *Plinius N. H. l. 8. c. 22.* loquitur, nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat: sed etiam, quia à cordato iudice mendacia testium deprehendi possunt, si diversi interrogentur. vid. *Historia Susanna v. 51. l. 20. D. de quæstionibus;* cum contra unus facile sibi constare possit. Ac licet hoc modo aliqua maleficia in foro humano maneant impunita, ac nonnulli iusta sua causa cadant, quia unico tantum teste res gesta fuit: hocce tamen incommodum minus est, quam quod diverso more recepto, omnium saluti & fortunis ab unius hominis impudentia, & prava ad quævis fingenda solertia impendebat. Cum præstet paucos nocentes pœnas non dare, quam multos innocentes damnari. *Valer. Max. l. 4. c. 1. §. 10.* Notat tamen *Seldenus de I. N. & G. l. 7. c. 6.* contra Noachidam apud Judæos suffecisse testimonium unius. Sic observat & *Grotius ad d. c. 19. v. 16. Deuter.* unum testem suffecisse non ad damnandum, sed ad inquirendum; & in pecuniariis ad deferendum reo Juramentum purgatorium. Apud Mauros hodie sufficit testimonium duorum honestorum virorum; sed ubi testes suspecti fuerint, duodecim requiruntur; quod in duodecim qualibuscunque utique tantum inesse credant fidei, quam in duobus. Quæ præterea in testibus consideranda sint, traduntur in *l. 2. l. 3. princ. §. 1. 2. 3. 4. 5. 9. 14. 21. 23. 24. D. de testibus.* Ex moribus Hebræorum testes oportebat esse bonæ famæ. Nec jus testimonii ferendi, habebant amentes pueri ante 13. annum, fures etiam post restitutionem, qui de alea victitant, publicani qui plus æquo exigunt, caprarii, & si qui alii ea factitant, quæ verberibus digna sunt. Apud Turcas, qui Moccam peregrinati sunt, in testimo-